Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 21 de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 443

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.916, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede revisão geral da remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Areado/MG. A Câmara
Municipal de Areado, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica concedida a
revisão geral de remuneração da ordem de 3,71% (três vírgula setenta e um por cento), correspondente ao
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, do período de janeiro a dezembro de 2023 e um
aumento real de 6,29% (seis virgula vinte e nove por cento), aos servidores públicos municipais, extensivo aos
proventos da inatividade e pensão. Art. 2º O valor da Unidade Padrão de Vencimento – UPV, prevista no § 1º,
do art. 27, da Lei nº 364/2003, passa a ser de R$ 66,78 (sessenta e seis reais e setenta e oito centavos) na
vigência desta Lei. Art. 3º O anexo IV da Lei 364, de 24 de setembro de 2003 e alterações posteriores, passam a
vigorar respectivamente na forma do anexo I desta Lei. Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Prefeitura Municipal de
Areado, em 20 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

LEI Nº 1.917, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede revisão de subsídios dos Vereadores. A Câmara Municipal de Areado aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica concedida a revisão de subsídios dos Vereadores do Município
de Areado na ordem de 3,71% (três vírgula setenta e um por cento), correspondente ao Índice Nacional de
Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, do período de janeiro a dezembro de 2023, passando a vigorar da seguinte
forma: I – Presidente da Câmara...R$ 2.477,29 (dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e nove
centavos); II – Vereador.................... R$ 2.477,29 (dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e nove
centavos); Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a
partir de 1º de fevereiro de 2024. Prefeitura Municipal de Areado, em 20 de fevereiro de 2024. DOUGLAS
ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal Nicácio Pio de Faria Secretário-Geral

LEI Nº 1.918, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede revisão de subsídios dos Agentes Políticos que menciona. A Câmara Municipal de Areado, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica concedida a revisão de subsídios dos Agentes
Políticos do Município de Areado na ordem 3,71% (três vírgula setenta e um por cento), correspondente ao
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, do período de janeiro a dezembro de 2023, passando a
vigorar da seguinte forma: I – Prefeito..................................R$ 17.354,17 (dezessete mil, trezentos e cinquenta
e quatro reais e dezessete centavos); II – Vice-Prefeito..........................R$ 4.966,38 (quatro mil, novecentos e
sessenta e seis reais e trinta e oito centavos); III – Secretários Municipais.........R$ 5.397,13 (cinco mil, trezentos
e noventa e sete reais e treze centavos). Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Prefeitura Municipal de Areado, em 20 de fevereiro
de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal Nicácio Pio de Faria Secretário-Geral

DECRETO Nº 3.301, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Abre crédito adicional suplementar. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, DECRETA: Art. 1º Fica aberto um
crédito adicional suplementar no valor de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) para reforço da seguinte dotação
orçamentária: 0157 02.05.03 - ENSINO INFANTIL 12.365.0401-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
– PESSOAL CIVIL 1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos
Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício Valor: 500,00 (quinhentos reais) 0160 02.05.03 - ENSINO
INFANTIL 12.365.0401-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.540.70 - Transferências
do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos Profissionais da Educação Básica em Efetivo
Exercício Valor: 120,00 (cento e vinte reais) Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata
este Decreto decorrem de anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 0168 02.05.03 - ENSINO
INFANTIL 12.365.1201-4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.540.30 - Transferências do FUNDEB - Aplicação
em Outras Despesas da Educação Básica Valor: 620,00 (seiscentos e vinte reais) Art. 3º Este Decreto entra em
vigor na data da sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 20 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA
MOREIRA Prefeito Municipal

Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 21 de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 443

PORTARIA Nº 11.340, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede férias regulamentares. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o previsto no
artigo 56 da Lei Complementar nº 005, de 23 de dezembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias
de férias regulamentares a Elisroberto Ponciano, servidor municipal, referentes ao período aquisitivo de
13/02/2019 a 12/02/2020, a partir do dia 26 de fevereiro de 2024. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 20 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Aviso de Retificação do edital de Licitação. Processo licitatório n°
015/2024, Pregão Eletrônico n° 002/2024. Objeto: Aquisição de veículos de passeio para uso da Secretaria de
Saúde, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos.
A sessão pública deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 11/03/2024 ás 12:40 horas, proposta cadastrada
até dia 11/03/2024 às 12:30 horas, perante o sistema eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no
endereço eletrônico https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível através dos
Sites: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://areado.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (35) 3293-1333 ou e-
mail: compras@areado.mg.gov.br. Areado - 20/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Aviso de Retificação do edital de Licitação. Processo licitatório n°
016/2024, Pregão Eletrônico n° 003/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual aquisição de
medicamentos genéricos e similares não constantes das tabelas REMUNE e REMANE com maior desconto da
tabela ANVISA-CMED com preço de fábrica, conforme condições e especificações contidas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública deste Pregão Eletrônico será realizada no
dia 07/03/2024 ás 12:40 horas, proposta cadastrada até dia 07/03/2024 às 12:30 horas, perante o sistema
eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível através dos Sites:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://areado.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (35) 3293-1333 ou e-
mail: compras@areado.mg.gov.br. Areado - 20/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Aviso de Licitação. Processo licitatório n° 017/2024, Pregão Eletrônico n°
004/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual contratação de empresa para transporte em
ambulância tipo D, UTI móvel adulto e neonatal de pacientes do SUS, conforme condições e especificações
contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública deste Pregão Eletrônico
será realizada no dia 12/03/2024 ás 12:40 horas, proposta cadastrada até o dia 12/03/2024 às 12:30 horas,
perante o sistema eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível através dos Sites:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://areado.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (35) 3293-1333 ou e-
mail: compras@areado.mg.gov.br. Areado, 21/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Publicação de Termo aditivo – Processo nº 016/2021 – Dispensa nº
008/2021. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 022/2021 referente à locação de um imóvel
localizado à Rua Adelino Bornelli, nº 741, Bairro Centro, nesta cidade de Areado-MG de 29/01/2024 até
28/01/2025 destinado a instalação e funcionamento da Vigilância Epidemiológica. Partes: Município x
DEKATAMA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ: 15.158.886/0003-35, aditivo nº 005/2024, ass.:
03/01/2024 - Areado/MG, 03-01-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Publicação de Contrato – Processo licitatório nº 103/2023 – Pregão
presencial nº 039/2023. Objeto: aquisição de materiais de estoque para reposição da Secretaria Municipal de

Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 21 de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 443

Saúde. Partes: Município x VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 71.336.101/0001-86, contrato nº 145/2024, valor
R$ 13.570,85, ass.: 09/02/2024 e vigência: 31/12/2024 - Areado/MG, 09-02-24 - Douglas Ávila Moreira -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Contrato do pregão nº 005/2023, processo
licitatório nº 009/2023, referente à aquisição de itens de alimentação escolar para atender as escolas
municipais, creche e Apae. Partes: Município x CORDIAL GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, empresa inscrita no
CNPJ sob o nº 21.016.690/0001-47. Contrato nº 147/2024 no valor de R$ 25.482,00, ass.: 19/02/2024 e
vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Termo Aditivo do pregão nº 005/2023,
processo licitatório nº 009/2023, referente à aquisição de itens de alimentação escolar para atender as escolas
municipais, creche e Apae. Partes: Município x CORDIAL GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, empresa inscrita no
CNPJ sob o nº 21.016.690/0001-47. Aditivo nº 01/2024 do item Arroz Branco pacote 5kg, valor unitário
contratado R$ 25,00, valor unitário ajustado de R$ 28,28, ass.: 20/02/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Contrato do pregão nº 003/2023, processo
licitatório nº 003/2023, referente à aquisição de gêneros alimentícios para oferecer café aos funcionários das
secretarias de Administração e Fazenda, Obras e Serviços Públicos, Ação Social, Saúde, Cultura e Turismo,
Educação, Esportes e Lazer. Partes: Município x CORDIAL GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, empresa inscrita no
CNPJ sob o nº 21.016.690/0001-47. Contrato nº 148/2024 no valor de R$ 4.470,20, ass.: 19/02/2024 e vigência:
31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Contrato do pregão nº 005/2023, processo
licitatório nº 009/2023, referente à aquisição de itens de alimentação escolar para atender as escolas
municipais, creche e Apae. Partes: Município x COOPERATIVA REGIONAL DE PRODUTORES DE LEITE DE
SERRANIA LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 19.838.804/0001-92. Contrato nº 149/2024 no valor de R$
30.492,00, ass.: 20/02/2024 e vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado, em 21 de fevereiro de 2024.

NICÁCIO PIO DE FARIA
Secretário-Geral

		2024-02-21T17:44:13-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663